
" ROMANIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN TELEORMAN 

HOTĂRÂRE 

privind: aprobarea exceptării Direcţiei Judeţene de Evidenţă a Persoanelor 
Teleorman de la aplicarea prevederilor art. XXIX alin. (1) din 
Legea nr.296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru 
asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe termen lung, cu 
modificările şi completările ulterioare 

Consiliul Judeţean Teleorman, întrunit în şedinţă ordinară, conform 
prevederilor art. 178 alin. (1) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

Având în vedere: 
- referatul de aprobare nr.11052 din 15.05.2024 al preşedintelui Consiliului 

Judeţean Teleorman; 
- raportul de specialitate nr. 11272 din 16.05.2024 al Direcţiei economice; 
-avizul de legalitate al Direcţiei juridice nr. 11129 din 15.05.2024; 
- avizele comisiilor de specialitate pe principalele domenii de activitate ale 

Consiliului Judeţean Teleorman; 
- Hotărârea Consiliului Judeţean Teleorman nr. 103/28.06.2023 privind 

aprobarea organigramei, a statului de funcţii şi a Regulamentului de organizare şi 

funcţionare ale Direcţiei Judeţene de Evidenţă a Persoanelor Teleorman; 
- prevederile art. XXIX alin. (1) şi alin. (14) lit. d) din Legea nr.296/2023 

privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilităţii financiare a 
României pe termen lung, cu modificările ulterioare; 

- prevederile art. 6 alin.(1) şi (3) şi art. 9 alin. (3) din Ordonanţa Guvernului nr. 
84/2001 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea serviciilor publice comunitare 
de evidenţa persoanelor, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. f), art. 190 alin. ( 4) şi art. 191 alin. ( 1) lit. t) 
din O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- prevederile art. 10 alin.(1) lit.f) şi art. 22 alin.(1) lit.f) din Anexa la Hotărârea 
Consiliului Judeţean nr. 134 din data de 26 august 2021 privind aprobarea 
Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Consiliului Judeţean Teleorman; 

În temeiul dispoziţiilor art.182 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa 
de urgenţă nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. Se aprobă exceptarea Direcţiei Judeţene de Evidenţă a Persoanelor 
Teleorman, instituţie publică cu personalitate juridică sub autoritatea Consiliului 
Judeţean Teleorman, de la aplicarea prevederilor art. XXIX alin. (1) din Legea 

F-5.5-03,ed.1,rev.1 




